РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОИЮССКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 апреля 2020 г.                                                                        № 23

 О внесении изменений в Постановление Администрации               Красноиюсского сельсовета № 21  от 03.04.2020 г. «О дополнительных мерах по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции COVID-19 на территории Красноиюсского сельсовета»

	      В соответствии с  Указами Президента Российской Федерации от 25.03.2020 г. № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней», от 02.04.2020 г. № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19» Постановлением Правительства Республики Хакасия от 13.03.2020 № 102 « О введении на территории Республики Хакасия режима повышенной готовности и реализации дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» ( в редакции постановлений Правительства РХ от 18.03.2020 № 126, от 31.03.2020 г. № 154, от 01.04.2020 г. № 156, от 04.04.2020 № 164) принимая во внимание постановление  Администрации Орджоникидзевского района № 116 от 27 марта 2020 г. «О введении режима «Чрезвычайная ситуация» на территории Орджоникидзевского района Республики Хакасия» в связи с угрозой распространения коронавирусной инфекции, а так же в связи с прогнозируемым осложнением паводковой и пожароопасной обстановки, руководствуясь Уставом МО, Администрация Красноиюсского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории Красноиюсского сельсовета ограничения в виде:
1.1  временного приостановления:
проведения на территории Красноиюсского сельсовета досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным присутствием граждан.
посещения гражданами зданий массового скопления людей
проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения в медицинских организациях.
оказания всех видов плановой медицинской помощи в стационарных, амбулаторных условиях и условиях дневного стационара, кроме медицинской помощи, оказываемой в экстренной или неотложной формах;
1.2 временного приостановления с 28 марта 2020 года до 01 июня 2020 года деятельности объектов массового отдыха,
1.3 временного приостановления с 28 марта 2020 года по 12 апреля 2020 года:
деятельности организаций общественного питания (за исключением дистанционной торговли, а также предприятий питания, осуществляющих организацию питания для работников организаций, продолжающих работу в указанный период с соблюдением усиленного дезинфекционного режима);
деятельности объектов розничной торговли, за исключением аптек и аптечных пунктов, салонов сотовой связи, а также объектов розничной торговли в части реализации продовольственных товаров, строительных и хозяйственных товаров, продукции печатных изданий, товаров для животных, ветеринарных препаратов и (или) непродовольственных товаров первой необходимости, указанных в приложении к распоряжению Правительства Российской Федерации от 27.03.2020 № 762-р, продажи товаров дистанционным способом, в том числе с условием доставки;
оказания стоматологических услуг, за исключением заболеваний и состояний требующих оказания стоматологической помощи в экстренной или неотложной форме;
2. Установленные пунктом 3 настоящего постановления ограничения не могут рассматриваться в качестве запрета на осуществление деятельности организациями, индивидуальными предпринимателями, для которых указами Президента Российской Федерации от 25.03.2020 № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней», от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» установлены нерабочие дни, а также привлечения ими своих работников к работе в нерабочие дни с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, требований, установленных настоящим постановлением, а также требований, установленных трудовым законодательством Российской Федерации.
 3. Установить что часть о нерабочих днях не распространяется на следующие организации:
- непрерывно действующие организации;
[bookmark: dst100015]- медицинские и аптечные организации;
[bookmark: dst100016]- организации, обеспечивающие население продуктами питания и товарами первой необходимости;
[bookmark: dst100017]- организации, выполняющие неотложные работы в условиях чрезвычайной ситуации и (или) при возникновении угрозы распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, в иных случаях, ставящих под угрозу жизнь, здоровье или нормальные жизненные условия населения;
[bookmark: dst100018]- организации, осуществляющие неотложные ремонтные и погрузочно-разгрузочные работы;
[bookmark: dst100019]- организации, предоставляющие финансовые услуги в части неотложных функций (в первую очередь услуги по расчетам и платежам);
[bookmark: dst100020] - организации сельского, лесного хозяйства,;
- организации обеспечения электрической энергией, газом и паром;
- организации водоснабжения, водоотведения, организации сбора
 -организации торговли оптовой, за исключением продажи  населению;
- организации технического обслуживания и ремонта автотранспортных средств, включая мойку и шиномонтаж;;
- организации жилищно-коммунального обслуживания населения и организаций;
-организации производства продуктов питания;
-организации ветеринарной деятельности;
-организации деятельности государственных нотариусов, нотариусов по гражданским делам;
- Муниципальный орган государственной власти.
4. граждан проживающих или временно находящихся на территории Красноиюсского сельсовета (далее – граждане), не покидать места проживания (пребывания) с 01 апреля 2020 года по 12 апреля 2020 года, за исключением случаев:
обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью, иной прямой угрозы жизни или здоровью;
прогулок с детьми  на расстоянии, не превышающем 300 метров от места проживания (пребывания) с учетом дистанцирования не менее 1,5 метра;
следования к месту (от места) осуществления деятельности (в том числе работы), которая не приостановлена в соответствии с настоящим постановлением;
осуществления деятельности, связанной с передвижением по территории (в случае, если такое передвижение непосредственно связано с осуществлением деятельности, которая не приостановлена в соответствии с настоящим постановлением, в том числе с оказанием транспортных услуг и услуг доставки);
следования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с настоящим постановлением;
выгула домашних животных на расстоянии, не превышающем 300 метров от места проживания (пребывания);
выноса отходов до ближайшего места накопления отходов.
следования лиц к месту нахождения своих жилого дома, квартиры, гаража, принадлежащим им садовому (огородному) земельному участку;

следования к месту проживания (пребывания) одиноко проживающих близких родственников и лиц, находящихся на социальном обслуживании, с целью осуществления присмотра и ухода за ними, доставки им продуктов питания и товаров первой необходимости;

Граждане при оставлении мест проживания (пребывания) в случаях, не запрещенных настоящим подпунктом, должны иметь при себе:
документ, удостоверяющий личность;
правоустанавливающие или правоподтверждающие документы (при следовании лиц к месту нахождения своих жилого дома, квартиры, гаража, принадлежащим им садовому (огородному) земельному участку);
справку, выданную работодателем о том, что на них не распространяется  режим нерабочих дней (они привлечены к работе в нерабочие дни), введенный указами Президента Российской Федерации (при следовании к месту работы).
Ограничения, установленные настоящим подпунктом, не распространяются на:
случаи оказания медицинской помощи;
деятельность правоохранительных органов, органов по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, а также подведомственных им организаций;
деятельность органов и учреждений по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека;
деятельность иных органов в части действий, непосредственно направленных на защиту жизни, здоровья, иных прав и свобод граждан, в том числе противодействие преступности, охраны общественного порядка, собственности и обеспечения общественной безопасности;
лиц, которым их работодателями выданы справки о том, что на них не распространяется  режим нерабочих дней (они привлечены к работе в нерабочие дни), введенный указами Президента Российской Федерации от 25.03.2020 № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней», от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (кроме случаев, когда деятельность приостановлена в соответствии с настоящим постановлением);
5. граждан соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра (социальное дистанцирование), в том числе в общественных местах и общественном транспорте, за исключением случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси;
6. органы власти, организации и индивидуальных предпринимателей, а также иных лиц, деятельность которых связана с совместным пребыванием граждан, обеспечить соблюдение гражданами (в том числе работниками) социального дистанцирования, в том числе путем нанесения специальной разметки и установления специального режима допуска и нахождения в зданиях, строениях и сооружениях (помещениях в них), на соответствующей территории (включая прилегающую территорию);
7. работодателей, осуществляющих деятельность на территории Устинкинского сельсовета:
организовать контроль температуры тела работников при входе в организацию (предприятие) и в течение рабочего дня (по показаниям) с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания;
организовать проведение качественной уборки помещений и транспорта с применением дезинфицирующих средств вирулицидного действия;
обеспечить применение в рабочих помещениях бактерицидных установок закрытого типа, функционирующих в присутствии людей, с целью обеззараживания воздуха (по возможности);
обеспечить наличие запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, респираторы);
воздержаться от направления своих работников в служебные командировки на территории иностранных государств, от проведения мероприятий с участием иностранных граждан, а также от принятия участия в таких мероприятиях;
применять дистанционные способы проведения собраний, совещаний и иных подобных мероприятий;
осуществлять мероприятия, направленные на выявление работников с признаками инфекционного заболевания (повышение температуры тела, кашель и др.) и недопущение нахождения таких работников на рабочем месте;
оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому;
при поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Хакасия незамедлительно представить информацию обо всех контактах работника, заболевшего новой коронавирусной инфекцией, в связи с исполнением им трудовых функций;
при поступлении информации от Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Хакасия о заболевании работника новой коронавирусной инфекцией обеспечить проведение дезинфекции помещений, в которых находился заболевший работник;
5) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в местах массового скопления людей (в том числе в торговых объектах в местах проведения зрелищных, спортивных мероприятий), перевозку автомобильным транспортом, регулярно проводить мероприятия по дезинфекции.
8. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории Красноиюсского сельсовета предоставлять работникам, имеющим детей в возрасте до 7 лет, оплачиваемые отпуска в целях осуществления присмотра и ухода за ними на дому.
9. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере общественного питания и торговли, обеспечить выполнение мероприятий усиленного дезинфекционного режима, включая дезинфекцию оборудования и инвентаря, обеззараживание воздуха, обеспечение дезинфекционными средствами для обработки рук, поверхностей и инвентаря.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. С данным постановлением ознакомить все организации.
13.  Постановление вступает в силу со дня его принятия и официального опубликования
в сети «Интернет».

Глава Красноиюсского сельсовета                                 В.А.Ербягин

[bookmark: _GoBack]